
RÉPUBLIQUE FRANÇAISE 
Préfecture de l’Hérault 

 RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS 
 et bulletin de liaison des maires Mensuel 

31 décembre 2008 n° 12 
 

S O M M A I R E  
 

ACTIVITÉS PHYSIQUES ET SPORTIVES 
AGRÉMENT 

Extrait de l’arrêté préfectoral du 16 décembre 2008 
(Direction Régional de la Jeunesse et des Sports) 

Sète : Association Sète AïKIDO................................................................................................................................................. 14 
Extrait de l’arrêté préfectoral du 30 décembre 2008 

(Direction Régional de la Jeunesse et des Sports) 
Béziers : Association Z’Acro danses .......................................................................................................................................... 14 
[...]
 Une autorisation de déversement et, si nécessaire, une convention de raccordement doivent 
être établies en cas de raccordement d’un établissement produisant des effluents autres que 
domestiques. 
 

 Les postes de relèvement occasionnant des déversements et les déversoirs d’orage doivent 
être télésurveillés conformément aux prescriptions de l’arrêté ministériel du 22 juin 2007. 
 
Filière de traitement : 
 
Capacité : 4000 E.H. en phase 1 (4800 E.H. en phase 2). Le récépissé de déclaration est 
délivré pour les travaux de la phase 1 du projet. 
 
Charge hydraulique :  
 

 débit moyen journalier (EU): 440 m3/j 
 débit moyen journalier pluie (EU + ECPP + ECM): 677 m3/j 
 débit de pointe horaire(EU) : 55 m3/h  
 débit de référence : 690 m3/j. 

 
Charge polluante :  
 

 DBO5 (60g/hab/j) :    240 kg/j 
 DCO ((135g/hab/j) :  540 kg/j 
 MEST (60g/hab/j) :    240 kg/j 
 NTK (15g/hab/j) :      60 kg/j 
 PT (2g/hab/j) :              8 kg/j 

 
Description de la filière de traitement envisagée :  
 
La station d’épuration est située sur la commune de LANSARGUES : parcelles n° 72, 74, 75 - 
section AE.  
 
Les nouveaux ouvrages de la filière eau sont dimensionnés pour 4 800 EH mais le 
clarificateur existant et conservé est limité à 4000 EH. 
 
La filière de type boues activées comprend : 
 
Construction de nouveaux ouvrages dimensionnés pour 4 800 EH : 
 
. poste de relèvement 
. prétraitement  
. bassin d’aération avec zone de contact et traitement de l’azote par syncopage, regard de 
dégazage 
. déphosphatation physico-chimique 
 
Amélioration des ouvrages existants : 
 
. augmentation de la capacité de la recirculation 
. augmentation de la capacité de déshydratation des boues 
. augmentation de la surface de l’aire de stockage des boues 



 N° 12 RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS 31 décembre 2008 

  - 101 - 

 
Conservation des ouvrages  : 
 
. clarificateur 
. locaux techniques et électriques 
. silo à boues 
. poste de colature 
 
Divers : 
 
. désodorisation sur charbon actif du local de prétraitement et du local des boues 
 
La nouvelle filière sera mise en service avant le 31 décembre 2010. 
 
Niveau de rejet :  
 
Le rejet s’effectue dans le ruisseau de la Viredonne qui rejoint le canal de Lansargues qui se 
jette dans l’étang de l’Or au droit de la parcelle n° 6 CB . 
 
Le niveau de rejet respectera les prescriptions de l’arrêté du 22 juin 2007: 
 

Paramètres Concentration maximale 
en sortie de station dans la 
Viredonne 

 
Rendement minimal 

 
DBO5 
DCO 
MES 
NGL 
NTK 
PT 
 

 
25 mg/l 
90 mg/l 
35 mg/l 
15 mg/l 
10mg/l 
2 mg/l 

 
70 % 
75 % 
90 % 
70 % 
- 
80 % 

 
Autosurveillance : 
 
L’autosurveillance doit s’effectuer conformément aux dispositions de l’arrêté du 22 juin 2007.  
Les postes de relèvement doivent être télésurveillés. Il doit être procédé : 
 
. à une estimation des périodes de déversement et des quantités déversées. 
 
. à une estimation de la fréquence de la pluie à partir de laquelle un déversement par le trop 
plein se produit (installation d’un pluviomètre). 
 
Destination des boues : 
 
Elle doit s’effectuer selon la réglementation en vigueur. 
Les boues seront compostées sur la plateforme de compostage de Mauguio appartenant au 
SIVOM. 
 
Mesures à prendre en période de travaux : 



 N° 12 RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS 31 décembre 2008 

  - 102 - 

 
Pendant la phase des travaux, la continuité du traitement doit être assurée.  
 
Devenir des anciens ouvrages : 
 
Les ouvrages existants non réutilisés seront détruits à chaque phase de travaux.  
 
Périmètre de protection : 
 
Un périmètre d’isolement de 100 m mesuré à partir des limites du terrain devant accueillir le 
dispositif épuratoire doit être instauré. 
 
 

EAU USEES 
Extrait de l’arrêté préfectoral n° 2008-I-3285 du 22 décembre 2008 
(Direction départementale de l’agriculture et de la forêt) 

Autorisation au titre de l’article l 214-3 du code de l’environnement concernant Le 
dispositif de collecte et de traitement des eaux usées de la communauté 
d’agglomération de Montpellier Communes de Pignan – Saussan - Fabrègues 

Article 1 : Objet de l’autorisation 
 
La Communauté d’Agglomération de Montpellier est autorisée en application de l’article 
L 214-3 du code de l’environnement, sous réserve des prescriptions énoncées aux articles 
suivants, à réaliser les travaux de collecte et de traitement des eaux usées, dans le respect des 
prescriptions du présent arrêté et, en ce qu’ils ne sont pas contraires, des plans et pièces du 
dossier susvisé. L’implantation des ouvrages concerne les parcelles n° 27, 28 et 29 section BE 
de la commune de FABREGUES ; 
 
Les rubriques du tableau de l’article R 214.1 du code de l’environnement concernées sont les 
suivantes : 
 
 

Rubrique Intitulé Régime Arrêtés de 
prescriptions 
générales 
correspondant

Numéro 
de 
rubrique  

Intitulé de la rubrique 
 

Régime 
applicable 

N° arrêté 

 
2.1.1.0. 

Stations d'épuration des agglomérations 
d'assainissement ou dispositifs d'assainissement 
non collectif devant traiter une charge brute de 
pollution organique au sens de l'article R. 2224-6 
du code général des collectivités territoriales:  
 
1° Supérieure à 600 kg de DBO5 (A) ;  
2° Supérieure à 12 kg de DBO5, mais inférieure 
ou égale à 600 kg de DBO5 (D).  

 
Autorisatio
n 

 
Arrêté 
du 22 juin 
2007 
 

2.1.2.0. Déversoirs d'orage situés sur un système de Autorisatio Arrêté 



 N° 12 RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS 31 décembre 2008 

  - 103 - 

collecte des eaux usées destiné à collecter un flux 
polluant journalier :  
 
1° Supérieur à 600 kg de DBO5 (A) ;  
2° Supérieur à 12 kg de DBO5, mais inférieur ou 
égal à 600 kg de DBO5 (D).  
 

n du 22juin 
2007 
 

 
Article 2 : Caractéristiques des ouvrages  
 
 2.1 - Zones d'assainissement  
 
La délimitation des zones d’assainissement collectif et des zones d’assainissement non 
collectif doit être formalisée conformément aux articles L.2224.10 - 1° et 2° et R. 2224.7 à 9 
du code général des collectivités territoriales. 
 
 2.2 - Le réseau de collecte 
 
Le réseau est conçu, réalisé, entretenu et exploité de manière à éviter les fuites et les apports 
d'eaux claires parasites et à acheminer au système de traitement les flux retenus pour son 
dimensionnement. Les réseaux d’assainissement dans les Périmètres de Protection Rapproché 
seront réalisés selon les techniques et avec des matériaux présentant toutes garanties 
d’étanchéité. L’étanchéité des collecteurs sera contrôlée par un organisme qualifié à la 
réception des travaux et tous les cinq ans. 
 
Le bénéficiaire doit réaliser les travaux de réhabilitation et d’extension du réseau de collecte 
en respectant les ordres de priorité affichés dans le dossier d’autorisation et les études 
diagnostic.  
 
Les travaux relatifs à la création des collecteurs de transfert entre les stations de Pignan, 
Saussan et Fabrègues, à la création des trois postes de refoulement et à la suppression des 
trois postes de refoulement doivent être réalisés conformément au dossier d’autorisation. 
 
Les travaux d’extension et les raccordements au réseau doivent être réalisés après 
augmentation de la capacité de traitement des ouvrages épuratoires et en concomitance avec le 
développement urbain. 
 
L’ensemble des travaux de réhabilitation et d’extension du réseau doit être réalisé 
conformément au planning présenté dans le dossier loi sur l’eau. En tout état de cause devront 
être réalisés, avant le 31 décembre 2009, les travaux de réhabilitation du réseau actuel. 
 
Tout raccordement d’effluents non domestiques pouvant avoir une influence sur le système 
d’assainissement doit faire l’objet d’une autorisation de déversement en application de 
l’article L 1331.10 du code de la santé publique. 
 
Le raccordement des eaux usées de type domestiques produites par l’aire autoroutière de 
Fabrègues doit faire l’objet d’une convention entre les A.S.F. et la Communauté 
d’Agglomération afin de définir les responsabilités de chacun des signataires. 
 
Le réseau comportera quatre postes de refoulement : 



 N° 12 RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS 31 décembre 2008 

  - 104 - 

 
. le PR Les Tennis qui collecte 760 kg DBO5/j 
. le PR en entrée de la future station d’épuration qui collecte 1800 kg DBO5/j 
. le PR de Saussan qui collecte 820 kg DBO5/j 
. le PR de l’Aire ASF qui collecte 120 kg DBO5/j. 
 
Tous les postes de relèvement doivent être pourvus d’un dispositif de télésurveillance et de 
télégestion avec exploitation des données enregistrées. Les périodes de déversement et les 
débits rejetés doivent être mesurés sur les trois premiers. Celui de l’aire ASF ne comportera 
pas de trop plein.  
 
Le maître d’ouvrage doit procéder au contrôle de la qualité d’exécution des ouvrages de 
collecte. Les travaux réalisés sur les ouvrages de collecte font l’objet, avant leur mise en 
service, d’une procédure de réception dont copie du procès verbal sera envoyé au service de 
police de l’eau. 
 
 2.3 – La station d’épuration 
 
La future station d’épuration, dimensionnée sur la base de 30 000 EH. Le choix a été fait d’un 
traitement à deux files parallèles afin de garantir un très bonne sécurité de fonctionnement par 
doublement de l’ensemble des équipements. La filière de traitement retenue comporte : 
 
- relevage et dégrillage  
 
- dessablage-dégraissage 
 
- traitement de l’eau par boues activées faible charge y compris traitement de l’azote et du 
phosphore 
 
 . bassin d’aération ouest 
 . bassin d’aération est 
 . dégazage ouest et est – puits de recirculation des boues 
 . clarificateur ouest 
 . clarificateur est 
 
- traitement complémentaire de finition : filtration sur sable et désinfection UV 
 
- comptage d’eau traitée  
 
- traitement biologique des graisses 
 
- centrale d’air 
 
- traitement des boues par épaississement, déshydratation par centrifugation et compostage 
dans une enceinte fermée et désodorisée. 
 
a) Charges en entrée de la station d’épuration 
 
La capacité de traitement du dispositif épuratoire est prévue à terme pour répondre aux 
caractéristiques suivantes : 



 N° 12 RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS 31 décembre 2008 

  - 105 - 

 
Les flux sont calculés sur la base : 
 
. des populations raccordées en 2005 (13.415 habitants)  
. des projections du SCOT 
. des ratios suivants pour 28 875 EH : 
 DBO5 : 62 g/EH 
 DCO : 147 g/EH 
MES : 70 g/EH 
 NH4 : 11 g/EH 
 NTK : 15 g/EH 
 PT : 2 g/EH 
. des flux de matières de vidange. 
. des flux de l’aire d’autoroute (2030 EH) 
 
 

Paramètres Effluents 
urbains 

Matières de 
vidande 

Total station 

Population globale 
raccordée 

28 875   

Population en EH  (60 g 
DBO5/h) 

29 767 750 30 517 

Débit journalier temps sec 
m3/j 

4 801 12 4 813 

Débit horaire moyen m3/h 200  200 
Débit horaire pointe temps 
sec m3/h 

372  372 

Débit horaire pointe temps 
pluie m3/h 

525  525 

Débit maximum temps pluie 
m3/j 

12 000  12 000 

Débit de référence m3/j  12 000    
DBO5 (kg/j) 1 786 45 1 831 
DCO (kg/j) 4 234 186 4 420 
MES (kg/j) 2 026 67 2 093 
NH4 (kg/j) 318 12,4 331 
NTK (kg/j) 435 12,4 448 
P total (kg/j) 65 2,5 58 

 
 
b) Le rejet 
 
Le rejet s’effectue, dans le ruisseau le COULZAOU au droit de la parcelle n°27 BE. 
 
c) Sous-produits du traitement  
 
Les boues issues de l’épuration sont valorisées ou éliminées conformément à la 
réglementation en vigueur. Les produits de curage, les graisses, sables et refus de dégrillage 
sont traités et éliminés conformément à la réglementation en vigueur. 



 N° 12 RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS 31 décembre 2008 

  - 106 - 

 
Les boues seront compostées. La filière de déshydratation sera compatible avec la mise en 
place d’un traitement des boues de compostage. La plateforme est conçue pour assurer le 
stockage de neuf mois de compost. Elle sera parfaitement étanche et les eaux pluviales 
drainées. 
 
 2.4 – Obligations relatives au rejet 
 
a) débits maximaux : 
 
- débit de pointe temps sec : 372 m3/h 
- débit de pointe temps pluie : 525 m3/h 
 
b) Concentration en sortie de la station 
 
Le niveau de rejet doit correspondre aux normes suivantes par référence à l'arrêté ministériel 
du 22 juin 2007 fixant les prescriptions techniques relatives aux ouvrages de collecte et de 
traitement des eaux usées communales. 
 
 

Paramètres Concentration 
maximale 

Valeurs rédhibitoires 

 
DBO5 
DCO 
MES 
NTK 
NGL 
Pt 

 
10 mg/l 
50 mg/l 
10 mg/l 
10 mg/l 
10 mg/l 
1 mg/l 

 
50 mg/l 
250 mg/l 
85 mg/l 
 
20 mg/l 
 

 
Paramètres microbiologiques Valeur objectif 
 
E. Coli 
Entérocoques intestinaux 
Pseudomona aeruginosa 
 

 
< 100u/100 ml 
< 100u/100 ml 
< 100u/100 ml 
 

 
 
Les rejets ne doivent pas contenir de substances de nature à favoriser la manifestation 
d’odeurs. Leur pH doit être compris entre 6 et 8,5, leur température doit être inférieure à 25°c. 
 
 2.5 – Délai de réalisation et de mise en service 
 
Les ouvrages de traitement sont mis en service au plus tard avant le 31 décembre 2009. 
 
Titre II : PRESCRIPTIONS 
 
Article 3 : Prescriptions spécifiques 
 
a) Inondabilité du site 



 N° 12 RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS 31 décembre 2008 

  - 107 - 

 
Les ouvrages sont implantés hors zone inondable du Coulazou pour une crue de période de 
retour 100 ans et hors périmètre du PPRI. Aucun aménagement ou modification des terrains 
en place ne sera effectué dans la zone réglementée du PPRI. 
 
La côte PHE sur le site a été fixée à 16,50 m NGF (0,75 m au dessus de la centennale) pour 
prendre en compte des crues à caractère encore plus exceptionnel. 
 
La digue aval de la lagune basse sera conservée afin de ne pas modifier les écoulements et 
ainsi maintenir le secteur hors zone inondable. 
 
La conduite de rejet sera enterrée et ne présentera pas un obstacle à l’écoulement des eaux. 
 
 
 
Afin de conserver le caractère non inondable du site pour une crue centennale du Coulazou, la 
digue en place de la lagune basse sera préservée si les terrains ne sont pas remblayés. De plus 
les ouvrages, les accès et les équipements électromécaniques seront mis hors d’eau pour une 
crue de fréquence supérieure à une fréquence centennale, la ligne PHE étant définie à 16, 50 
m NGF. La station sera conçue pour continuer à fonctionner avec un rejet possible au 
Coulazou jusqu’au niveau de crue exceptionnelle. 
 
  c) suivi milieu récepteur 
 
Il sera procédé à un suivi du milieu récepteur selon les modalités suivantes : 
 
En période d’étiage, de juin à octobre, il sera procédé à une analyse mensuelle des paramètres 
suivants : 
 
. In situ : pH, conductivité, oxygène dissous, température 
. En laboratoire : MES, DBO5, DC0, NH4+, NGL, Pt 
 
Les cinq points de mesure sur le cours d’eau sont : 
 
. 20 m en amont du rejet de la station d’épuration 
. au droit du point de rejet de la station d’épuration 
. 30 m en aval du point de rejet 
. à la confluence Coulazou/Mosson sur le Coulazou. 
. sur la Mosson en amont de la confluence avec le ruisseau de Brue 
 
Des analyses bactériologiques seront effectuées (Eschérichia coli et streptocoques fécaux) 
pour contrôler l’efficacité du traitement bactériologique. 
 
Cinq campagnes annuelles seront réalisées en chacun de ces points. 
 
Article 4 : Moyens d’analyses, de surveillance et de contrôle  
 
Le bénéficiaire, ou l'exploitant, doit mettre en place un programme d'autosurveillance du 
système d'assainissement et de ses sous-produits. Les mesures sont effectuées sous sa 
responsabilité. 



 N° 12 RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS 31 décembre 2008 

  - 108 - 

 
 a) le réseau de collecte 
 
Un règlement communal d'assainissement est instauré. 
 
Un suivi du réseau de canalisations doit être réalisé. Le plan du réseau et des branchements 
doit être tenu à jour régulièrement. 
 
L'exploitant ou le maître d'ouvrage est tenu de vérifier la qualité des branchements particuliers 
et de n’admettre les déversements d’eaux usées autres que domestiques qu’après autorisation 
établie dans les formes de l’article L 1331.10 du code de la santé publique. 